[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 февраля 2017 года № 163
г. Саратов
О проведении конкурса рисунков

«Участвуй в эко-акциях!»
В соответствии с распоряжением Правительства Саратовской области от 22 декабря 2016 года № 353-Пр «Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению на территории Саратовской области Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году» в целях формирования экологической культуры и активной жизненной позиции у детей по отношению к экологическим акциям и эко-проектам, направленным на улучшение состояния окружающей среды, и привлечения подрастающего поколения к практическому участию в решении природоохранных задач, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 22 февраля по 27 апреля 2017 года конкурс рисунков «Участвуй в эко-акциях!» среди учащихся общеобразовательных учреждений г. Саратова и Саратовской области.
2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе рисунков «Участвуй в эко-акциях!» согласно приложению № 1.

2.2. Состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2.

3. Отделу организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области обеспечить информационное сопровождение конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела организационной работы Кочук Н.С.
Министр                                                                                               Д.С.Соколов

Приложение № 1 к приказу
министерства природных ресурсов
и экологии Саратовской области

«21»февраля 2017 г. № 163
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ РИСУНКОВ
«Участвуй в эко-акциях!»
1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса рисунков «Участвуй в эко-акциях!» (далее – конкурс) среди учащихся общеобразовательных учреждений г. Саратова и Саратовской области.

Организатором конкурса является министерство природных ресурсов и экологии Саратовской области (далее – организатор).
Организация и проведение конкурса строится на принципах общедоступности, свободного развития личности и свободе творческого самовыражения участников конкурса.
2. Цель конкурса
Целью конкурса является формирование экологической культуры и активной жизненной позиции у детей по отношению к экологическим акциям и эко-проектам, направленным на улучшение состояния окружающей среды, и привлечение подрастающего поколения к практическому участию в решении природоохранных задач.

Конкурс направлен на привлечение населения к участию во всероссийских и областных экологических акциях и областном эко-проекте «Лес своими руками», запланированных к проведению на территории Саратовской области в Год экологии и Год особо охраняемых природных территорий, путем использования рисунков победителей и участников конкурса в качестве социальной рекламы для размещения в средствах массовой информации, на аншлагах и баннерах природоохранной направленности с указанием авторов и наименования общеобразовательных учреждений.
В 2017 году на территории Саратовской области запланированы к проведению 16 экологических всероссийских и областных экологических акций:

январь-март, ноябрь-декабрь – акция «Покормите зимующих птиц!»;
II, III кварталы (за исключением нерестового запрета) – акция «Чистое дно водоема» по расчистке дна водоемов Саратовской области от старых сетей и прочего мусора с любителями подводной охоты;
апрель – акция по озеленению Левобережья в Александрово-Гайском районе по посадке саженцев ивы вдоль берегов реки Большой Узень;
конец апреля – акция «Марш парков» по посадке саженцев деревьев и кустарников на особо охраняемых природных территориях Саратовской области;
апрель-май, с единым днем общего участия 28 апреля – Всероссийский экологический субботник «Зеленая Весна» по благоустройству, озеленению, уборке от мусора и несанкционированных свалок территории области;

апрель-май – акция «Родники особо охраняемых природных территорий Саратовской области» по уборке и санитарной очистке родников, расположенных на особо охраняемых природных территориях регионального значения;

апрель, октябрь – акции «Всероссийский день посадки леса» и «Живи, лес!», включающие в себя мероприятия по посадке леса, его очистке от мусора;

апрель, октябрь-ноябрь – акция «Аллея выпускников» по посадке саженцев деревьев и кустарников совместно со студентами выпускных курсов в зеленых зонах и лесопарках г. Саратова;
Всероссийская эколого-просветительская акция «Аллея России» по созданию и благоустройству эколого-просветительских парковых зон «Аллея России» в населенных пунктах и памятных местах (апрель, октябрь-ноябрь);
19 мая – 1 октября – общероссийская акция по очистке водных объектов и их берегов по организации мероприятий по содержанию в чистоте прибрежной полосы водоемов области;
19 мая – 1 октября – акция «Волге – чистые берега!», направленная на уборку прибрежной территории и островной части реки Волги жителями 10 муниципальных районов Саратовской области, расположенных в акватории р. Волги;
19 мая – 1 октября – акция «Хопру – чистые берега!», направленная на уборку прибрежной территории реки Хопер жителями 5 муниципальных районов Саратовской области, по территории которых протекает р. Хопер;
июнь – акция «Чем мы дышим?» по определению загрязнений в атмосферном воздухе города Саратова;
25 августа – «Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия» по уборке территорий от мусора, благоустройству, ликвидации несанкционированных свалок;
22 сентября – акция «Всероссийский день без автомобиля» по популяризации общественного транспорта, улучшению состояния атмосферного воздуха городов за счет снижения выбросов в них выхлопных газов.
С 1 сентября 2017 года по 1 ноября 2019 года на территории области проводится масштабный долгосрочный эко-проект «Лес своими руками» по выращиванию сеянцев деревьев и кустарников на пришкольных территориях из собранных семян и дальнейшему их использованию в качестве саженцев в акциях «Школьный лес», «Аллея выпускников» и «Зеленый город».

3. Предмет и участники конкурса
3.1. Предметом конкурса являются рисунки.

3.2. В конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов образовательных учреждений, учащиеся учреждений дополнительного образования города Саратова и Саратовской области.
3.3. От одного участника конкурса принимается не более пяти рисунков (по одному в каждой номинации).
3.4. Рисунок может быть выполнен только одним автором.
4. Порядок проведения конкурса
6
4.1. Конкурс проводится в 4 номинациях:
· Участвуй в эко-акциях!
· Охрана рек, озер, прудов и родников,
· Создание и защита лесов, озеленение городов,
· Я против мусора!
4.2. Сроки проведения конкурса: с 22 февраля по 27 апреля 2017 года.
· I этап: прием конкурсных работ:
с 22 февраля по 4 апреля в номинациях «Участвуй в эко-акциях!» и «Создание и защита лесов, озеленение городов»,

с 22 февраля по 20 апреля 2017 года – в номинации «Охрана рек, озер, прудов и родников» и «Я против мусора!».
Рисунки, направленные после окончания приема работ, в конкурсе не участвуют.
· II этап: с 20 по 26 апреля 2017 года – оценка работ конкурсной комиссией, выбор лучших рисунков с социальной рекламой по номинациям, определение победителей и подведение итогов конкурса.
· III этап: 27 апреля 2017 года – публикация результатов конкурса на сайте организатора.
5. Требования к конкурсным работам
5.1. Для участия в конкурсе принимаются авторские рисунки, соответствующие теме конкурса.
5.2. Рисунок должен соответствовать следующим требованиям:
5.2.1. Рисунок должен быть выполнен на бумаге ватман в формате А3 (420х297 мм) или А2 (594х420 мм). Иметь соотношение горизонтальной к вертикальной стороне изображения 2:1. Дальнейшее его использование в качестве социальной рекламы предполагает размещение рисунка на баннере размером 6 м (длина) на 3 м (высота). Рисунки, выполненные вертикально или на бумаге меньших размеров, а также в электронном виде, для участия в конкурсе не принимаются.
5.2.2. Рисунок должен быть выполнен только с помощью красок (акварель или гуашь). Использование карандашей, фломастеров, мелков, блестящих красок, блесток и аппликаций при оформлении рисунка не допускается.
5.2.3. При использовании на рисунках ландшафтов, пейзажей, животных, птиц, растений и т.д. обязательным условием является их принадлежность к флоре и фауне Саратовской области (авторы работ, на которых изображены дельфины в море, тигры на фоне пальм и т.д., не смогут рассчитывать на победу и на дальнейшее использование их работ в качестве социальной рекламы).
5.2.4. На оборотной стороне рисунка должны быть указаны ФИО автора рисунка, название конкурса, лозунг и номер школы.

5.2.5. К рисунку должна быть приложена заявка на участие в конкурсе, заполненная в строгом соответствии с Приложением № 1 к настоящему положению, заявка должна быть продублирована по электронной почте sarpriroda@mail.ru .

5.2.6. Рисунок должен содержать надпись – лозунг, соответствующий номинации конкурса. Надпись должна быть выполнена красками ярко, красиво, аккуратно и гармонично сочетаться с изображением. Оформление надписи методом аппликации не допускается.
Понимая, что, при отсутствии у авторов рисунков навыков по работе со шрифтами, неумело выполненная надпись может испортить высокохудожественный рисунок, организатор предлагает участникам конкурса два варианта представления рисунков на конкурс (на выбор):

1) автор представляет законченный рисунок с изображенным на нем лозунгом;
2) автор представляет рисунок без лозунга, однако на нем обязательно должно быть предусмотрено место для его размещения. Дополнительно автор прилагает к конкурсному рисунку эскиз с лозунгом. Эскиз должен быть выполнен на бумаге ватман того же размера и теми же красками. Композиция и красочность эскиза должны полностью соответствовать конкурсному рисунку, но без прорисовки мелких деталей. Надпись лозунга на эскизе должна быть выполнена красками четко. Художественный уровень работы, техника и качество ее исполнения  будут оцениваться конкурсной комиссией по рисунку без лозунга, композиционное решение, соответствие теме конкурса, социальная направленность, общее восприятие, оригинальность идеи и содержание рисунка – по эскизу с лозунгом.
В дальнейшем после компьютерной обработки рисунки будут использоваться с лозунгами.
Небрежно или неумело выполненная надпись в том случае, если автор работы выбрал первый вариант представления рисунка на конкурс, не позволит ему рассчитывать на победу.
5.2.7. В рисунках должны быть использованы следующие лозунги:
· в номинации «Участвуй в эко-акциях!»:
Защитим природу вместе!

Сделаем вместе!

Участвуй в эко-акциях!

· в номинации «Охрана рек, озер, прудов и родников»:
Нашим рекам и озерам – чистые берега!
Волге – чистые берега!
Хопру – чистые берега!
Чистое дно – водоемам!
Береги родники!
· в номинации «Создание и защита лесов, озеленение городов»:

Создадим лес своими руками!
Живи, лес!
Береги лес!
Городу студентов – Аллею выпускников!

Вырастим Школьный лес!
· в номинации «Я против мусора!»:
Уберем мусор, зачистим свалки!
Моя страна – наш общий дом! Давайте мусор уберем!

Я против мусора!

5.2.8. В номинациях допускается использование других лозунгов, соответствующих ее теме и акциям, планируемым к проведению на территории области в 2017 году, указанных в п. 2 настоящего положения.
5.3. Организатор конкурса оставляет за собой право не принимать к участию в конкурсе рисунки, не соответствующие его теме, определённому качественному и техническому уровню.
5.4. Организатор конкурса не считает возможным размещение на территории Саратовской области экологической рекламы, имеющей негативную направленность, а именно: изображения свалок или причиненного природе вреда, в связи с чем авторы указанных рисунков не могут рассчитывать на победу в конкурсе. Наличие элементов негативного воздействия на природу в работах авторов, претендующих на победу в конкурсе, допускается, однако при этом на рисунке необходимо разместить изображение, демонстрирующее деятельность человека или общества, направленную на ликвидацию негативного воздействия. Для победы в конкурсе организатором приветствуются позитивные рисунки, содержащие красивые изображения живой и неживой природы Саратовской области, которую необходимо сохранить, а также активные действия людей, направленные на сохранение и защиту природы.

Перечисленные ограничения носят рекомендательный характер и даны с целью разъяснения авторам, претендующим на победу в конкурсе, критериев оценки сюжетов рисунков-победителей.
5.5. Организатор конкурса оставляет за собой право разместить рисунки участников, поступившие на конкурс в качестве социальной рекламы, до подведения итогов конкурса.

6. Конкурсная комиссия

6.1. Организатор конкурса утверждает состав конкурсной комиссии.
6.2. Конкурсная комиссия оценивает представленные рисунки участников конкурса и определяет победителей.

6.3. Для допуска к публикации рисунок должен получить высокие оценки конкурсной комиссии по следующим критериям:

· соответствие теме конкурса;
· художественный уровень рисунка;
· социальная направленность;

· оригинальность идеи и содержание рисунка;

· общее восприятие;

· техника и качество исполнения;

· композиционное решение.

6.5. Конкурсная комиссия вправе учреждать специальные призы.
6.6. Решение конкурсной комиссии носит окончательный характер и не пересматривается.

7. Обязанности организатора конкурса
7.1. Организатор обязуется:

принять работы и передать в конкурсную комиссию;

организовать открытие конкурса, подведение итогов и награждение в соответствии с решением конкурсной комиссии;
контролировать и координировать проведение конкурса;

распространить информацию о конкурсе и его итогах;

не распространять контактные данные участников.
8. Обязанности участника конкурса

8.1. Участник обязуется представлять рисунки, изготовленные лично.

8.2. Участник гарантирует, что он является автором представленного на конкурс рисунка и не нарушает авторских прав.

9. Авторские права
9.1. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются, и могут быть в дальнейшем использованы без дополнительного разрешения автора при организации эколого-просветительской работы.
9.2. Участие в конкурсе означает согласие автора на дальнейшее использование его работ (в средствах массовой информации, на телеканалах, интернет-сайтах, в методической литературе, наружной социальной рекламе) без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора.
9.3. Предоставление работ на конкурс является согласием с его условиями.
10. Подведение итогов конкурса и награждение участников
10.1. Победители определяются в каждой номинации. Участники, занявшие в номинации 1-е место, объявляются победителями и награждаются ценными призами и почетными грамотами. Участники, занявшие в номинации 2-е и 3-е место, объявляются лауреатами и награждаются почетными грамотами. Участникам конкурса, не занявшим места в номинациях, но чьи работы будут отобраны для размещения в качестве наружной социальной рекламы природоохранной направленности, будут вручены дипломы.
10.2. Итоги конкурса публикуются на официальном сайте организатора конкурса www.minforest.saratov.gov.ru 28 апреля 2017 года
10.3. Вручение призов и почетных грамот победителям конкурса и почетных грамот лауреатам конкурса состоится 4-5 июня 2017 года.
10.4. Для получения приза необходимо личное присутствие победителя или законного представителя победителя конкурса на церемонии награждения, в связи с чем необходимо предоставить организатору следующие сведения:

фамилию, имя, отчество, дату и место рождения участника конкурса,

фамилию, имя, отчество законного представителя участника конкурса.
11. Организатор конкурса

Министерство природных ресурсов и экологии Саратовской области, адрес: г. Саратов, ул. 1-я Садовая, д. 131 А.

Электронная почта: sarpriroda@mail.ru.
Телефон: (8452) 29-26-77.
Организатор выражает надежду, что участникам конкурса удастся создать такие талантливые рисунки, которые силой искусства смогут убедить

и взрослых, и детей, что их активное участие в экологических акциях и проектах позволит сохранить природу родного края

и значительно улучшить состояние окружающей среды.

Творческих вам успехов!
Приложение № 1 к Положению о конкурсе рисунков «Участвуй в эко-акциях!» министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области

«21» февраля 2017 г. № 163
Заявка на участие в конкурсе
«Участвуй в эко-акциях!»*
	№
п/п
	Автор
	Школа
	Руководитель автора
	Номинация
	Лозунг

	Фамилия, имя, отчество, телефон
	Год, месяц и день рождения, класс, школа
	Район
	Город / село
	Адрес (с индексом), телефон, e-mail, сайт
	Фамилия, имя, отчество; должность; телефон (сотовый)
	Участвуй в эко-акциях!
	Охрана рек, озер, прудов и родников
	Создание и защита лесов, озеленение городов
	Я против мусора!

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Кузнецов Иван Сергеевич, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	2004.09.01, 7в, МБОУ «СОШ с. КолокольцовкаКалининского муниципального района Саратовской области»
	Калиниский МР
	Колокольцовка, село
	412475, Саратовская обл., Калининский р-н, Колокольцовка с., Ленина ул., 57-б

7-84549-48151,

kulishovalp@mail.ru

http://www.kolokolzovkas.narod.ru
	Сергеева Наталья Анатольевна, преподаватель географии, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	Да
	-
	-
	-
	Участвуй в эко-акциях!

	2
	Кузнецов Иван Сергеевич, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	2004.09.01, 7в, МБОУ «СОШ с. КолокольцовкаКалининского муниципального района Саратовской области»
	Калиниский МР
	Колокольцовка, село
	 Почтовый адрес: 412475, Саратовская обл, Калининский р-н, Колокольцовка с, Ленина ул, 57-б

7-84549-48151,

kulishovalp@mail.ru

http://www.kolokolzovkas.narod.ru
	Сергеева Наталья Анатольевна, преподаватель географии, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	-
	-
	Да
	-
	Создадим лес своими руками!

	1
	Кузнецов Иван Сергеевич, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	2004.09.01, 7в, МБОУ «СОШ с. КолокольцовкаКалининского муниципального района Саратовской области»
	Калиниский МР
	Колокольцовка, село
	 Почтовый адрес: 412475, Саратовская обл, Калининский р-н, Колокольцовка с, Ленина ул, 57-б

7-84549-48151,

kulishovalp@mail.ru

http://www.kolokolzovkas.narod.ru
	Сергеева Наталья Анатольевна, преподаватель географии, 7-927-ХХХ-ХХ-ХХ
	-
	Да
	-
	-
	Волге – чистые берега!!

*Заполняется отдельной строкой на каждый рисунков

Приложение № 2 к приказу
министерства природных ресурсов
и экологии области
от «21» февраля 2017 г. № 163
Состав конкурсной комиссии

	Соколов

Дмитрий  Станиславович
	-
	министр природных ресурсов и экологии области, председатель комиссии;

	Кочук

Наталья Степановна
	-
	начальник отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области, заместитель председателя;

	Дубовицкая

Наталия Александровна
	-
	референт отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Абрамова Тамара Валериановна
	-
	директор МОУ «СОШ  43 г. Саратова»
(по согласованию);

	Акифьева

Елена Владимировна
	-
	старший методист кафедры естественно-научного образования государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» (по согласованию);

	Дружкина

Татьяна Алексеевна
	-
	заместитель начальника отдела экономики, финансов, информационно-аналитического и административно-хозяйственного обеспечения Управления Росприроднадзора по Саратовской области (по согласованию);

	Карпухина

Ирина Вячеславовна
	-
	генеральный директор рекламного агентства «Софит» (по согласованию);

	Крупин

Андрей Иванович
	-
	председатель комиссии по экологии, природопользованию и чрезвычайным ситуациям Общественной палаты Саратовской области (по согласованию);

	Морозова

Елена Евгеньевна
	-
	заведующая кафедрой начального естественно-математического образования факультета психолого-педагогического и специального образования ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», доктор биологических наук (по согласованию).